
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Assessore P

Oggi  quattordici del mese di settembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 17:30, in modalità
videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

N° 175 Registro Delibere

Sacco Francesco Assessore P
Baldan Vanna Assessore P

Presenti/Assenti

Tessari Elena Assessore P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Dori Marco

Poppi Chiara Assessore P

Sindaco P

Zaccarin Fabio Assessore P

OGGETTO

Presenti    8

Bolzoni Gabriele Vice Sindaco

Assenti    0

P

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  Piras Guido.

Tutti gli atti oggetto della presente deliberazione sono stati trasmessi agli Assessori presenti da
remoto, prima dell'inizio della seduta e durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto la
facoltà di intervenire contestualmente nella discussione ed effettuare votazione palese.

Dori Marco nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e identificati con certezza tutti gli
Assessori presenti da remoto, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e
pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

STAGIONI DI PROSA DEL TEATRO COMUNALE DI VILLA DEI LEONI -
STAGIONI 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 - APPROVAZIONE
SCHEMA DI ACCORDO QUADRO CON ARTEVEN (ASSOCIAZIONE
REGIONALE PER LA PROMOZIONE E LA DIFFUSIONE DEL TEATRO E
DELLA CULTURA NELLE COMUNITÀ VENETE)

Copia Conforme

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 14-09-2021

Barberini Maurizio



Comune di Mira

OGGETTO STAGIONI DI PROSA DEL TEATRO COMUNALE DI VILLA DEI LEONI -
STAGIONI 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 - APPROVAZIONE
SCHEMA DI ACCORDO QUADRO CON ARTEVEN (ASSOCIAZIONE
REGIONALE PER LA PROMOZIONE E LA DIFFUSIONE DEL TEATRO E
DELLA CULTURA NELLE COMUNITÀ VENETE)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la propria deliberazione n. 99 del 25/05/2021, con la quale sono stati dati gli indirizzi in
merito alla gestione del Teatro comunale di Villa dei Leoni e delle stagioni teatrali per le stagioni
teatrali 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024;

Dato atto che, in relazione alla stagione di prosa, è stato dato l’indirizzo di sottoscrivere di un
accordo con Arteven - Associazione regionale per la promozione e la diffusione del teatro e della
cultura nelle comunità venete (d’ora in poi Arteven) nell’ambito del cosiddetto partenariato
pubblico-pubblico, la cui disciplina è esclusa dall’applicazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 “Codice degli appalti e delle concessioni” ai sensi dell'art. 5 del medesimo Codice, con i
seguenti indirizzi:
La durata dell’accordo dovrà riguardare le stagioni di prosa 2021/2022, 2022/2023 eA)
2023/2024;
La stagione dovrà essere composta da almeno 8 spettacoli messi in scena da teatri stabili adB)
iniziativa pubblica e privata, teatri stabili d’innovazione-sperimentazione, compagnie teatrali di
rilevanza nazionale o regionale, con la esclusione delle compagnie amatoriali, secondo un
programma proposto da Arteven e approvato dall'Amministrazione comunale;
Gli introiti derivanti dal pagamento dei biglietti di ingresso agli spettacoli, abbonamentiC)
compresi, saranno di pertinenza di Arteven, cui competeranno tutte le spese inerenti la
gestione della stagione di prosa. Analogamente saranno di esclusiva pertinenza di Arteven
eventuali contributi pubblici e/o privati, sponsorizzazioni e altre entrate ottenuti da Arteven
derivanti direttamente o indirettamente dalla stagione di prosa mirese;
Di confermare le tariffe massime approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 174 delD)
15/10/2019 con la quale è stato stabilito che:
I prezzi dei titoli di accesso al teatro non potranno superare le seguenti soglie massime:·
Abbonamenti interi tutta la stagione massimo euro 150,00 - Biglietto di ingresso intero per
singolo spettacolo massimo euro 20,00 per spettacoli di minore importanza – massimo euro
30,00 per spettacoli di maggiore importanza;
Venga previsto uno sconto non inferiore al 20% sul prezzo degli abbonamenti e dei biglietti·
per i giovani fino a 30 anni non compiuti, con la facoltà di Arteven di prevedere ulteriori
agevolazioni, in accordo con l'Amministrazione comunale;

L’intervento economico dell’Amministrazione comunale di Mira per le stagioni di prosaE)
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024 non superi la soglia di euro 42.450,00 IVA esclusa (euro
46.695,00 IVA 10% inclusa) per ciascuna stagione di prosa;
Di prevedere un canone agevolato a carico di Arteven per l’utilizzo del teatro di euro 500,00 IvaF)
esclusa a spettacolo;
Il contributo previsto e il canone per l’utilizzo del teatro, in caso di mancata realizzazione degliG)
spettacoli, vengano riproporzionati in base al numero effettivo di spettacoli realizzati;
Sia prevista la possibilità di modificare le stagioni teatrali alla luce della normativa vigente inH)
materia di contenimento dell’epidemia da Covid-19 o altre epidemie, ed in particolare di:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 14-09-2021



Comune di Mira

Prevedere un raddoppio degli spettacoli, se economicamente sostenibile, alla luce della·
eventuale minore capienza autorizzata del teatro;
Sostituire gli spettacoli già programmati con spettacolo di pari livello a causa di motivate·
esigenze distributive;
Recuperare in altra data gli spettacoli eventualmente sospesi;·
Annullare gli spettacoli con rimborsi agli spettatori in caso di periodi di chiusura forzata del·
teatro;
Prevedere eventuali modalità alternative di erogazione degli spettacoli (ad. esempio in·
streaming);
Realizzare eventualmente gli spettacoli previsti in luoghi alternativi al teatro e in altri periodi,·
anche all’aperto.

Vista la Legge 241/1990 (in particolare l'art. 15 commi 1 e 2 e l'art. 11 commi 2 e 3), che prevede
che le pubbliche amministrazioni possano concludere accordi tra di esse per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Visto il D. Lgs 50/2016, ed in particolare l'art. 5 "Principi comuni in materia di esclusione per
concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito del
settore pubblico";

Vista inoltre la L. 22-11-2017 n. 175 “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo per
il riordino della materia” pubblicata nella Gazz. Uff. 12 dicembre 2017, n. 289, ed in particolare
l’art. 1 “Principi”, comma 4, punto g che prevede che l'intervento pubblico a sostegno delle attività
di spettacolo favorisca e promuova, in particolare, lo sviluppo di circuiti regionali di distribuzione,
promozione e formazione tra i diversi soggetti e le strutture operanti nel settore dello spettacolo;

Visto lo schema di “Accordo quadro tra Comune di Mira e Arteven (Associazione regionale per la
promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete)”, allegato sub A) alla
presente deliberazione;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

Richiamato l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la competenza di questo organo
limitatamente agli aspetti di indirizzo;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visti ed acquisiti, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli di regolarità
tecnica e contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa:

A) di promuovere la cultura teatrale nel Comune di Mira attraverso la collaborazione con Arteven
per la realizzazione delle stagioni di prosa del Teatro di Villa dei Leoni 2021/2022, 2022/2023 e
2023/2024 nell’ambito di un accordo di partenariato pubblico-pubblico;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 14-09-2021



Comune di Mira

B) di approvare lo schema di “Accordo quadro tra Comune di Mira e Arteven (Associazione
regionale per la promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete)”,
allegato sub A) alla presente deliberazione;

C) di dare atto che tale accordo avrà validità per le stagioni teatrali 2021/2022, 2022/2023 e
2023/2024, fatte salve eventuali diverse indicazioni della Giunta comunale;

E) di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’“Accordo quadro tra Comune di Mira e Arteven
(Associazione regionale per la promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità
venete)”;

F) di stabilire che, per quanto riguarda ciascuna stagione di prosa:
Successivamente alla sottoscrizione dell’Accordo quadro di cui sopra si provvederà1.
annualmente a definire di comune accordo con Arteven il programma della stagione di prosa
del Teatro di Villa dei Leoni;
Con successivi atti dirigenziali, verranno approvate annualmente le bozze di “Protocollo2.
operativo condiviso tra il comune di Mira e Arteven per la realizzazione della stagione di prosa
XXXX/XXXX del Teatro di Villa dei Leoni” e verranno assunti i necessari impegni di spesa;

Successivamente, stante l’urgenza del provvedimento

LA GIUNTA COMUNALE

con voti unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 14-09-2021



Comune di Mira

OGGETTO STAGIONI DI PROSA DEL TEATRO COMUNALE DI VILLA DEI LEONI -
STAGIONI 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 - APPROVAZIONE
SCHEMA DI ACCORDO QUADRO CON ARTEVEN (ASSOCIAZIONE
REGIONALE PER LA PROMOZIONE E LA DIFFUSIONE DEL TEATRO E
DELLA CULTURA NELLE COMUNITÀ VENETE)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
F.to Dori Marco F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 14-09-2021



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: STAGIONI DI PROSA DEL TEATRO COMUNALE DI VILLA DEI
LEONI - STAGIONI 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 -
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO QUADRO CON
ARTEVEN (ASSOCIAZIONE REGIONALE PER LA PROMOZIONE
E LA DIFFUSIONE DEL TEATRO E DELLA CULTURA NELLE
COMUNITÀ VENETE)

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 13-09-21 Il Responsabile del servizio
F.to Sutto Anna

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 14-09-2021



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: STAGIONI DI PROSA DEL TEATRO COMUNALE DI VILLA DEI
LEONI - STAGIONI 2021/2022, 2022/2023 E 2023/2024 -
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO QUADRO CON
ARTEVEN (ASSOCIAZIONE REGIONALE PER LA PROMOZIONE
E LA DIFFUSIONE DEL TEATRO E DELLA CULTURA NELLE
COMUNITÀ VENETE)

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-09-21 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 175 del 14-09-2021



ALLEGATO SUB A) ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 185 DEL 09/09/2021

COMUNE DI MIRA
Città veneta della cultura anno 2004
Settore Servizi al cittadino
Ufficio Biblioteche comunali
Piazza San Nicolò 11/1 - 30034 Mira (Ve)
Tel. 0414265787 Fax 0415609427
E-mail cultura@comune.mira.ve.it
Pec comune.mira.ve@pecveneto.it

Accordo quadro tra Comune di Mira
e Arteven

(Associazione regionale per la promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete)

Premesso che:
a) L’Associazione regionale per la promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle

comunità venete (d’ora in poi Arteven) è associazione dotata di personalità giuridica e priva
di  scopo  di  lucro  che  ha  come  scopo  sociale  la  programmazione  dei  teatri  regionali
attraverso il coordinamento della distribuzione dei prodotti culturali e artistici nel territorio
regionale del Veneto, come da art. 3 del suo Statuto;

b) Arteven, istituita per “la programmazione dei teatri regionali, per il coordinamento della
distribuzione dei prodotti culturali e artistici nel territorio regionale del Veneto”, ha il fine e
scopo statutario di “attuare e sostenere, come circuito regionale a iniziativa pubblica, la
migliore  promozione e diffusione della  cultura e  dello spettacolo dal  vivo nel  territorio
veneto”  (art.  3,  lett.  a,  dello  statuto);  a  tal  fine dovrà  “collaborare  strettamente con il
sistema delle autonomie locali, stimolandone la partecipazione alla vita dei teatri” (art. 3,
lett.  b,  dello  statuto)  e  “assistere  gli  enti  locali  nella  progettazione  e  realizzazione  di
manifestazioni  e  iniziative  dal  vivo”  (art.  3,  lett.  c,  dello  statuto);  inoltre  “dovrà
programmare, organizzare e coordinare stagioni ordinarie e multidisciplinari, promuovere e
organizzare  festival,  rassegne  e  manifestazioni  varie,  contribuire  alla  circuitazione  del
Veneto, compiere gli atti necessari al raggiungimento delle finalità statutarie” (art. 3, lett. h,
dello statuto);

c) Arteven è riconosciuta dall’art. 19 della L.R. n. 3/2013 quale strumento strategico per la
Regione e per gli enti pubblici e privati del Veneto per la diffusione e la promozione dello
spettacolo  dal  vivo  nei  settori  della  prosa  e  della  danza  nonché  per  la  formazione  del
pubblico e la sensibilizzazione della cultura teatrale nelle scuole; per la realizzazione di tali
finalità  la  Regione  –  che  è  autorizzata  a  partecipare  in  qualità  di  socio  ad  Arteven  –
riconosce ad Arteven un contributo annuo per il suo funzionamento, la sua gestione e le
sue attività;

d) L’art. 19 della L.R. n. 3/2013 indica come modulo per il sostegno e la promozione da parte
della Regione delle iniziative culturali di Arteven gli “accordi e convenzioni operative”, su
programma  annuale  di  Arteven,  comprensivo  delle  attività  sostenute  dalla  Regione,
sottoposto alla competente commissione consiliare;

e) Arteven è  l’unico circuito regionale  multidisciplinare  del  Veneto a essere  finanziato dal
Ministero per i beni e le attività culturali ai sensi dell’art. 38 del D.M. 27 luglio 2017 quale
circuito regionale multidisciplinare;  i  fondi sono erogati a valere sul  Fondo unico per lo
spettacolo di cui alla L. n. 163/1985, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 91/2013;



f) I contributi del Ministero della Cultura sono concessi per progetti di durata triennale sulla
base  della  loro  valutazione  comparativa;  per  quanto  concerne  i  circuiti  regionali
multidisciplinari, il contributo è concesso a quelli che svolgono, nella Regione in cui hanno
sede, attività di distribuzione, promozione e formazione del pubblico in spazi idonei di cui
l’organismo  abbia  disponibilità,  e  che  non  producano,  co-producano  o  allestiscano,
direttamente  o  indirettamente,  spettacoli;  l’ammissione  a  contributo  è  subordinata  alla
programmazione  di  un  minimo  di  220  rappresentazioni  rispondenti  a  requisiti  di
professionalità, qualità artistica e pluralità dell’offerta, che proponga una programmazione
attenta al ricambio della scena, alla valorizzazione di artisti e formazioni italiane emergenti
e che operi per lo sviluppo quantitativo e qualitativo del pubblico di riferimento; è inoltre
subordinata alla circostanza che le rappresentazioni siano distribuite in modo da garantire
la programmazione di un minimo di 20 piazze e la presenza complessiva di almeno 18 tra
organismi di produzione e gruppi artistici, che siano realizzate in sale teatrali idonee o in
altri  ambiti  autorizzati;  alla  circostanza  che  esista  una  stabile  e  autonoma  struttura
organizzativa (art. 38, lett. b) e che l’organismo goda del sostegno finanziario della Regione
di riferimento o di altri enti locali nei quali opera (art. 38, lett. c);

g) Arteven è dotata di stabile struttura organizzativa ed è strumento strategico per la Regione
e per gli  enti pubblici  e  privati del  Veneto per i  settori  afferenti l’ambito culturale e in
particolare  lo  spettacolo  dal  vivo,  ha  scala  regionale,  opera  secondo il  modello  di  rete
regionale, è circuito regionale multidisciplinare e catalizza contributi pubblici finalizzati al
sostegno della cultura nel  settore dello spettacolo dal  vivo, i  quali  sono indotti dal  suo
assetto,  dalla  sua  capacità  programmatoria  e  dalla  presenza  di  una  stabile  struttura
organizzativa;

h) Gli associati di Arteven sono Regione Veneto, Città Metropolitana di Venezia, 85 Comuni
veneti e tre soggetti privati, anch’essi veneti, questi ultimi al sotto dei limiti di cui all’art. 4,
lett. b), dello Statuto all’atto della stesura del presente accordo quadro;

Considerato che:

1) Gli enti locali, in quanto enti esponenziali delle relative comunità, sono portatori di interessi
generali  alla  promozione  delle  attività  culturali  e  tra  queste  delle  attività  inerenti  allo
spettacolo dal vivo;

2) Il  Comune di  Mira, con delibera di  Giunta Comunale n. 405 del  13.03.90 ha aderito ad
Arteven  valorizzando,  come  presupposto  e  ragione  dell’adesione,  gli  scopi  statutari  di
Arteven,  che  conglomerano  su  scala  regionale  quegli  stessi  interessi  generali  alla
promozione  delle  attività  culturali  inerenti  allo  spettacolo  dal  vivo  di  cui  il  Comune
riconosce di essere portatore su scala locale;

3) Ai sensi dell’art. 5 dello Statuto di Arteven, un Comune decade dalla qualifica di associato di
Arteven se non partecipa in forma diretta o indiretta alla realizzazione di progetti condivisi
per due esercizi consecutivi;

4) Il Comune di Mira, con l’adesione ad Arteven deliberata con delibera di cui al punto 2) ha
riconosciuto la crucialità del modello di circuito regionale e delle connesse contribuzioni
regionale e ministeriale per il perseguimento degli obiettivi di interesse generale condivisi
con Arteven; ha inoltre manifestato la volontà di avvalersi di Arteven per il raggiungimento
degli scopi di interesse di cui esso è portatore e che sono declinati nello statuto di Arteven
come propri scopi di intesse pubblico;

5) Il  Comune di  Mira non è in  grado di  inserire  la programmazione locale nell’ambito del
circuito regionale veneto,  anche a fini  promozionali,  e di  evitare la sovrapposizione dei
medesimi spettacoli nei Comuni limitrofi e la sovrapposizione di spettacoli nelle stesse date;



6) Arteven è  statutariamente votata alla  programmazione dell’attività teatrale  attraverso il
coordinamento della distribuzione dei prodotti culturali e artistici nel territorio regionale
del Veneto mediante il modello del circuito multidisciplinare regionale;

7) La decisione del Comune di Mira di aderire ad Arteven poggia sulla ricognizione che gli
interessi generali afferenti all’ambito culturale e in special modo gli spettacoli dal vivo di cui
esso  è  portatore  possono  essere  perseguiti  in  modo  ottimale  attraverso  l’adesione  al
modello associazionistico di Arteven quale circuito regionale a iniziativa pubblica operante
come rete regionale dotata di specifica capacità organizzativa e sostenuto da contribuzioni
pubbliche;

8) Ad ogni buon conto, Arteven presenta le caratteristiche di organismo di diritto pubblico ed
è  pertanto  annoverabile,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  6,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  tra  le
amministrazioni aggiudicatrici;

Tutto ciò premesso e considerato

tra il Comune di Mira, in persona del Sindaco, autorizzato con delibera di Giunta comunale n. XX
del  XX/XX/XXXX e Arteven,  in  persona del  suo Presidente nominato dall’Assemblea in data 13
dicembre 2018 , viene stipulato il seguente accordo quadro.

Art. 1
Le premesse costituiscono parte integrante del presente accordo quadro. 

Il  presente  accordo  quadro  rappresenta  la  ricognizione  dei  riflessi  operativi  dell’adesione  del
Comune di Mira ad Arteven, quale operata con delibera di Giunta Comunale n. 405 del 13.03.90,
per il perseguimento delle finalità e degli scopi di interesse pubblico comuni di cui all’art. 3 dello
Statuto di Arteven.
Il presente accordo quadro ha lo scopo di specificare e perimetrare i compiti che il Comune di Mira
e  Arteven hanno  condiviso  spettare  ad  Arteven  in  forza  dell’adesione  del  Comune  di  Mira  al
modello associativo di Arteven, inteso quale circuito regionale a iniziativa pubblica che opera come
rete regionale, dispone di  una stabile struttura organizzativa e gode di  contribuzioni  pubbliche
(regionali e statali).

Art. 2
Compito di Arteven, ai sensi dell’art. 3 del suo statuto, è attuare e sostenere un circuito regionale
multidisciplinare a iniziativa pubblica nell’ambito dello spettacolo dal vivo.
Per la realizzazione delle finalità istituzionali  di  Arteven, che sono finalità di  interesse generale
condivise  dal  Comune  di  Mira,  rivestono  importanza  essenziale  l’ampia  base  associativa  e  i
contributi della Regione Veneto e del Ministero dei beni e delle attività culturali; è dunque cruciale
la permanenza, in capo ad Arteven, delle condizioni per il loro ottenimento, quali declinate nelle
premesse del presente accordo quadro.
Arteven, in particolare, deve programmare, promuovere e diffondere la cultura dello spettacolo dal
vivo e gli spettacoli dal vivo nel territorio regionale tramite il coordinamento della distribuzione dei
prodotti culturali  e  artistici  nel  territorio  regionale  secondo il  modello  del  circuito regionale  a
iniziativa pubblica, la cui rilevanza cruciale è condivisa dal Comune di Mira.
In tale ottica e per il conseguimento di tale finalità condivisa di interesse generale, Arteven e il
Comune di Mira, suo associato, collaborano in modo sinergico.
Nello specifico, Arteven dovrà, come previsto dal suo statuto e come postulato dal Comune di Mira
all’atto dell’adesione:



• attuare e sostenere, come circuito regionale a iniziativa pubblica, la migliore promozione e
diffusione della cultura e dello spettacolo dal  vivo nel  territorio veneto, che è obiettivo
comune ad Arteven e al Comune di MIRA;

• programmare, organizzare e coordinare stagioni ordinarie e multidisciplinari, promuovere e
organizzare  festival,  rassegne  e  manifestazioni  varie,  contribuire  alla  circuitazione  del
Veneto;

• inserire  la  programmazione  locale  nel  circuito  regionale,  consentendo  in  tal  modo  al
Comune di Mira e in generale agli associati di fruire di tutti i vantaggi connessi al modello di
rete in termini di maggior esperienza e professionalità, di fruizione di capacità organizzative
specifiche,  di  contenimento  dei  costi,  di  maggior  circolazione,  di  ottimizzazione  delle
risorse, ecc.;

• collaborare strettamente con il  Comune di Mira e con la sua comunità, stimolandone la
partecipazione alla vita dei teatri;

• assistere il Comune di Mira nella progettazione e realizzazione di manifestazioni e iniziative
dal vivo;

• fornire  al  Comune  di  Mira  consulenza  sul  complesso  di  attività  connesse  alla
programmazione culturale e in particolare alla programmazione degli spettacoli dal vivo;

• compiere tutti gli atti necessari al raggiungimento delle finalità statutarie condivise con il
Comune di Mira.

Art. 3
Il perseguimento degli interessi generali comuni del Comune di Mira e di Arteven, che postula la
loro veicolazione per  mezzo del  circuito  regionale  a  iniziativa pubblica,  si  realizza  mediante  la
predisposizione,  da parte  di  Arteven,  di  un progetto di  massima delle  attività culturali  e  delle
stagioni  teatrali  facenti  parte  in  generale  del  circuito  regionale  e  in  particolare  di  quelle  da
realizzarsi specificamente in coordinamento sinergico con il Comune di Mira.
Tale programma di massima deve essere condiviso con il Comune di Mira.
Il programma di massima, soggetto a condivisione con il Comune di Mira, sarà successivamente
dettagliato in protocolli operativi aventi durata annuale, anch’essi soggetti a condivisione, i quali
contempleranno  nel  dettaglio,  oltre  che  il  programma  degli  spettacoli,  anche  la  specifica
suddivisione dei compiti spettanti al Comune di Mira e ad Arteven in relazione al contenuto della
programmazione di massima.
Le attività di competenza di Arteven quali enucleate nel progetto di massima e quali specificate nel
dettaglio nei protocolli operativi integrano attività istituzionali di Arteven, cui essa è preordinata in
forza del suo statuto.
Il  programma di massima dovrà recare il preventivo di massima delle spese sostenende per gli
spettacoli,  dei  costi inerenti alla  loro realizzazione e  dei  relativi  proventi;  i  protocolli  operativi
dovranno contenere l’indicazione dettagliata delle voci di spesa da porsi a carico di Arteven e di
quelle da porsi a carico del Comune di Mira.

Art. 4
Le  spese  per  la  realizzazione  dei  compiti  istituzionali  di  Arteven,  come  declinati  nel  presente
accordo quadro, nei programmi di massima condivisi  con gli  associati e nei protocolli operativi,
anch’essi condivisi, sono coperte, conformemente a quanto disposto dall’art. 6, comma 2, del suo
statuto, da:

a) Il contributo regionale di cui all’art. 19 della L.R. n.  3/2013;
b) Il  contributo del Ministero della cultura erogato ad Arteven ai sensi  dell’art.  38 d.m. 27

luglio  2017  quale  circuito  regionale  multidisciplinare,  a  valere  sul  Fondo  unico  per  lo
spettacolo;



c) I contributi e i finanziamenti delle attività svolte, quali specificate nei protocolli operativi,
provenienti dal Comune di Mira e oggetto di specifica quantificazione in sede di protocolli
operativi;

d) I proventi delle attività svolte;
e) Le rendite del patrimonio;
f) Le quote associative;
g) Le sovvenzioni e i contributi di enti pubblici.

Art. 5
I prezzi dei titoli di accesso agli spettacoli sono concertati tra il Comune di Mira e Arteven al fine di
renderli praticabili dal pubblico, rimanendo escluso che possano essere meramente simbolici.
In conformità all’art. 6, secondo comma, lett. a), dello Statuto, competono ad Arteven i proventi
derivanti dagli  spettacoli  e l’importo che corrisponderà il  Comune di  Mira sarà da intendersi  a
integrazione del prezzo dei titoli di accesso (biglietti e abbonamenti).
In nessun caso il Comune di Mira sarà tenuto a corrispondere una quota superiore al costo a suo
carico indicato nel protocollo operativo condiviso di cui all’art. 3 del presente accordo quadro.
Nel caso in cui la quota a carico del Comune di Mira si rivelasse superiore alla differenza tra costi e
ricavi di cui al protocollo operativo condiviso di cui all’art. 3, la quota eccedente potrà essere, su
decisione delle parti da assumere di volta in volta, impiegata in altre azioni sempre concordate tra
le  parti,  volte  alla  diffusione  e  alla  promozione  delle  attività  culturali  di  interesse  pubblico  di
comune interesse. 

Art. 6
Il  presente  Accordo  quadro  avrà  validità  per  le  stagioni  teatrali  2021/2022,  2022/2023  e
2023/2024.

Art. 7
Sottoscrivendo l’accordo quadro, Arteven si impegna ad accettare la nomina del Comune di Mira a
Responsabile del trattamento dei dati personali degli spettatori e della filiera dello spettacolo.
Ad ogni modo Arteven si impegna fin d’ora a trattare i dati dell’Ente in conformità alla normativa in
materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, Codice Privacy).
Le parti dichiarano altresì di essersi reciprocamente comunicate le informazioni di cui all’art. 13 del
Regolamento UE 2016/679, circa il trattamento dei dati personali conferiti per la sottoscrizione del
presente accordo e di essere a conoscenza dei diritti che spettano loro in virtù degli  artt. 15 e
seguenti della citata normativa.

Letto, approvato e sottoscritto, Mira, Venezia, li *************

Per il Comune di Mira
Il Sindaco

dott. Marco Dori
[Firmato digitalmente]

Per Arteven
Il Presidente

dott. Massimo Zuin
[Firmato digitalmente]


